
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 2 - PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE - PIANIFICAZIONE  

SANITARIA, QUALITA', GOVERNO CLINICO E RISK MANAGER

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 456

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13413 del 19/11/2018

OGGETTO: TUMULAZIONE PRIVILEGIATA, NELLA CHIESA PARROCCHIALE DI SANTA 
MARIA MADDALENA IN MORANO CALABRO (CS), DEL VENERATO CORPO DEL SERVO DI 
DIO, SAC. CARLO DE CARDONA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO
- che  l’art.  105  del  D.P.R.  10.9.1990,  n.  285  “Approvazione  del  regolamento  di  polizia  mortuaria” 
prevede: “A norma dell’art. 341 del T.U. delle leggi sanitarie, approvato con R.D. 27.7.1934, n. 1265, il  
Ministro della Sanita’, di concerto con il Ministro dell’Interno, udito il parere del Consiglio di Stato, previo  
parere del  Consiglio  Superiore  di  Sanita’,  puo’ autorizzare,  con apposito decreto,  la  tumulazione di  
cadaveri e di  resti mortali  in localita’ differenti dal cimitero, sempre che la tumulazione avvenga con  
l’osservanza delle norme stabilite nel presente regolamento. Detta tumulazione puo’ essere autorizzata  
quando concorrano giustificati motivi di speciali onoranze e, comunque, per onorare la memoria di chi  
abbia acquisito in vita eccezionali benemerenze”;
- che Il DPCM 26.5.2000, “Individuazione delle risorse umane, finanziarie, strumentali ed organizzative  
da conferire alle regioni in materia di salute umana e sanità veterinaria ai sensi del titolo IV, capo I, del  
citato Dlgs. 31 marzo 1998, n. 112” ha disposto il conferimento alle Regioni, fra gli altri compiti e funzioni, 
delle autorizzazioni previste dal regolamento di polizia mortuaria approvato con DPR 10.9.1990, n. 285.
CONSIDERATO che con nota prot.  n° 59553 del 19/02/2018 ed integrazioni del 19/09/2018 prot.  n. 
311840 e del  28/09/2018 prot.  n.  324743,  la Diocesi  di  Cassano allo Jonio (CS),  nella persona del 
Vescovo Mons. Francesco Savino, ha prodotto istanza al Dipartimento Tutela della Salute e Politiche 
Sanitarie, intesa ad ottenere l’autorizzazione per la tumulazione privilegiata nella Chiesa Parrocchiale di 
S. Maria Maddalena in Morano Calabro (CS), dei resti mortali del Servo di Dio, Sac. Carlo De Cardona 
(Morano Calabro 04/05/1871 – Morano Calabro 10/03/1958); 
VERIFICATA la conformità alle citate normative delle documentazioni prodotte, che risultano essere le 
seguenti:
1 – Richiesta di autorizzazione alla tumulazione privilegiata, nota prot. n° 59553 del 19/02/2018;
2 – Breve biografia del Servo di Dio Sac. Carlo De Cardona;
3 – Pareri igienico – sanitari favorevoli, prot. n. 23372 del 13/02/2018 e prot. n. 118697 del 12/09/2018, 
rilasciati dall’Ufficio di Igiene e Sanità Pubblica dell’A.S.P. di Cosenza;
4 – Nulla Osta da parte del sindaco del Comune di Morano Calabro (CS), prot. n. 9831 del 21/12/2017, 
alla esumazione e traslazione dei resti mortali del Servo di Dio Sac. Carlo De Cardona;
5 – Nulla Osta da parte del Parroco della Parrocchia di Santa Maria Maddalena in Morano Calabro (CS), 
alla tumulazione privilegiata;
6 – Attestato di morte, rilasciato dal Comune di Morano Calabro;
7 – Nulla Osta dei parenti in vita del Servo di Dio, Don Carlo De Cardona;
8 – Autorizzazione all’esecuzione dei lavori all’interno della Chiesa di S. Maria Maddalena di Morano 
Calabro, da parte del Ministero per i beni e le attività culturali – Direzione Generale Archeologia Belle Arti 
e  Paesaggio  –  Soprintendenza  Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Province  di  Catanzaro 
Cosenza e Crotone, prot. n. 9774 del 08/08/2018;
9 – Delibera della Giunta Comunale di Morano Calabro “Nulla Osta tumulazione privilegiata del venerato  
corpo del Servo di Dio Don Carlo De Cardona” n° 33 del 22 febbraio 2018;
CONSIDERATO  che  dalle  note  di  cui  sopra  emergono  giustificati  motivi  di  “speciali  onoranze”  e 
“eccezionali benemerenze” acquisite in vita del defunto Servo di Dio, Don Carlo De Cardona;
VISTA la L.R. del 12.08.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e s.m.i e 
ravvisata la propria competenza
VISTI:
- l’art.  341  del  Testo  Unico  delle  Leggi  Sanitarie  n.  1265/34;  il  D.P.R.  285/90  “Approvazione  del  
regolamento di polizia mortuaria” 
- la L.R. del 13.5.96, n. 7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  
sulla dirigenza regionale” e s.m.i;
-  il  D.P.G.R. 24.6.99,  n°  354,  “Separazione dell’Attività  Amministrativa di  Indirizzo e di  Controllo da  
quella della Gestione”;
-  la D.G.R. n. 541, del 16 dicembre 2015, di “Approvazione della nuova Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale”;
- il D.D.G. 106 del 15 gennaio 2016 avente per oggetto: “Adempimenti di cui alla DGR n. 541 del 16  
dicembre 2015”, con il quale è stata approvata la vigente struttura organizzativa del Dipartimento “Tutela 
della Salute e Politiche Sanitarie”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.P.G.R. n. 82 del 03/08/2018, con il quale il Presidente della Giunta Regionale ha conferito al Dott. 
Bruno Zito l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente del  Dipartimento“Tutela della  Salute  e Politiche 
Sanitarie”; 
- il  D.D.G.  n.  6867 del  15/06/2016,  con cui  è  stato conferito  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore N.2 
“Prevenzione  e  Promozione  della  Salute,  Pianificazione  Sanitaria,  Qualità,  Governo  Clinico  e  Risk 
Management", alla Dott.ssa Francesca Fratto; 
DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate di:

AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 105 del D.P.R. 285/90, la tumulazione privilegiata delle spoglie mortali 
del Servo di Dio, Sac. Carlo De Cardona, deceduto a Morano Calabro il 10/03/1958, presso la Chiesa 
Parrocchiale di Santa Maria Maddalena in Morano Calabro (CS);
PRESCRIVERE che  la  tumulazione privilegiata  di  cui  sopra  debba  avvenire  nel  rispetto  del  D.P.R. 
285/90 “Regolamento di Polizia Mortuaria” e del parere igienico-sanitario prot. n°118697 del 12/09/2018 
rilasciato dall’ASP di Cosenza - Dipartimento di Prevenzione, U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica – Ambito 
Esaro Pollino;
DISPORRE che le attività di cui all’art. 341 del T.U.LL.SS. n. 1265/34 e al D.P.R. 285/90, avvengano 
sotto il  diretto controllo dell’Azienda Sanitaria Provinciale di  Cosenza - Dipartimento di  Prevenzione, 
U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica – Ambito Esaro Pollino;
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Vescovo di Cassano all’Jonio (CS), al Sindaco del 
Comune di Morano Calabro (CS) e al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza;
PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011, n. 11;
PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MALACARIA EDUARDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


